Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Jueves, 9 de mayo de 2019 Pagina 14250

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente

2773 Resolucion de la Direccion General de Energia y Actividad
Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Iberdrola
Distribucion Eléctrica, S.A.U., la autorizacion administrativa
previa y la autorizacion administrativa de construccion de la
instalacién eléctrica de alta tensién de distribucion denominada
“proyecto de modificaciéon del paso de simple a cuadruple
circuito de la linea eléctrica a 132 kV. El Palmar-Alhama, desde
el apoyo 3 al apoyo 24, entre los apoyos 6 y 7", en el término
municipal de Murcia y se reconoce, en concreto, la utilidad
publica de la misma.

Visto el expediente 3E11AT004109 incoado a instancia de la empresa
distribuidora de energia eléctrica Iberdrola Distribucion Eléctrica S.A.U., con C.I.F.
n.%2 A-95075578 y con domicilio en Avda. de Los Pinos, n.° 7, 30009 de Murcia,
en el cual constan y le son de aplicacion los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero: La empresa distribuidora presentdé Documento Ambiental ante esta
Direccién General en julio de 2012, a los efectos de determinar si el Paso de
Simple a Cuadruple Circuito del Palmar-Alhama entre los apoyos 3 y 24 suponia
afeccién directa o indirecta a los espacios de la Red Natura 2000, obteniendo
Resolucion de la Direccion General de Medio Ambiente y Mar Menor de fecha 29
de octubre de 2018, por la que se declara la decisidon de no someter a Evaluacion
Ambiental el citado proyecto (AU/EIA 18/12).

Segundo: La empresa distribuidora presenté solicitud el 05 de mayo de
2016, al objeto de que por esta Direccién General se otorgue la autorizacion
administrativa previa y la autorizaciéon administrativa de construccién del
“Proyecto de modificacion del Paso de Simple a Cuadruple Circuito del Palmar-
Alhama, desde el apoyo 3 al apoyo 24, entre los apoyos 6 y 7”, dentro del término
municipal de Murcia, y se reconozca la utilidad publica del mismo.

Tercero: La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto
en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en el Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades
de transporte, distribucién, comercializacion, suministro y procedimiento
de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica, que es de aplicacion en
virtud de lo regulado en la Orden de 25 de abril de 2001, de la Consejeria de
Tecnologias, Industria y Comercio, por la que se establecen procedimientos de
autorizacién de instalaciones de energia eléctrica de tensién superior a 1 KV.

Cuarto: Mediante oficio de esta Direccion General de fecha 13 de junio de
2.016, se remitio separata técnica del proyecto de afecciones a bienes y derechos
del Ayuntamiento de Murcia, en cumplimiento de lo establecido en el Real
Decreto 1955/2000, solicitando informe sobre su conformidad u oposicién a la
autorizacion solicitada.

NPE: A-090519-2773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Jueves, 9 de mayo de 2019 Pagina 14251

Se ha recibido informe del Ayuntamiento de Murcia, el cual ha sido remitido a
la empresa solicitante, que ha manifestado la aceptacién del mismo.

Quinto: Mediante anuncios publicados en el Diario La Verdad de fecha 14 de
julio de 2016, B.O.R.M n.© 181 de 05 de agosto de 2016, en el tablén de anuncios
del Ayuntamiento de Murcia y en el Portal de Transparencia (en la direccién de
Internet http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica), ha
sido sometido a informacién publica la solicitud durante un plazo de 20 dias,
en la que se incluy6 la relacidon concreta e individualizada de bienes y derechos
afectados por la construccién del proyecto, habiéndose recibido alegaciones por
parte de D. José Montoya Carrasco, apoderado de la mercantil PROFU, S.A., que
manifiesta lo siguiente:

La modificacién de los apoyos n.% 6 y 7 resulta lesiva a los derechos e
intereses de su representada, provocando una mayor afeccion en las fincas de su
propiedad con el desplazamiento del apoyo n.°© 7 a una situacidon mas centrada en
la parcela, y se propone que se estudie un nuevo trazado.

Remitida la alegacion a la empresa solicitante, ésta ha emitido la preceptiva
respuesta en los siguientes términos:

La modificacidn es consecuencia de un requerimiento del Servicio Técnico
de Disciplina Urbanistica del Ayuntamiento de Murcia para evitar la interferencia
del apoyo n.© 7 del proyecto original con el suelo de sistema general adscrito al
sector ZP-Pm5 destinado a viario estructurante Costera Sur-Oeste, por lo que no
procede en este caso el estudio de trazado alternativo alguno.

Sexto: La empresa solicitante tiene acreditada su capacidad legal, técnica
y econdmica-financiera para la realizacidn del proyecto, requerida en el articulo
121 del Real Decreto 1955/2001, de 1 de diciembre; que es gestor de la red de
distribucion; y que la instalacidon proyectada esta considerada como actividad de
interés econdmico general.

Séptimo: Por el Servicio de Energia se ha emitido informe técnico y
propuesta de resolucion favorable a la autorizacion solicitada en base a que la
instalacion cumple con las leyes y reglamentos de que le son de aplicacion.

Fundamentos de derecho

Primero: Esta Direccion General es competente para otorgar la autorizacion
administrativa previa, la autorizacion administrativa de construccién y reconocer,
en concreto, la utilidad publica de la instalacidon eléctrica de alta tensidon de
distribucidn en virtud de lo dispuesto en el art. 10.1.128 de la Ley Organica
4/1982, de 9 de junio, del Estatuto de Autonomia para la Regidon de Murcia y
en el art. 20 del Decreto n.%° 9/2001, de 26 de enero, por el que se desarrolla
la estructura organica de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio,
modificado por Decreto del Consejo de Gobierno n.° 53/2018, de 27 de abril,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente.

Segundo: Al presente expediente le es de aplicacion: la Ley 24/2013, de 26
de diciembre, del Sector Eléctrico; el RD 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que
se regulan las actividades de transporte, distribucién, comercializacion, suministro
y procedimiento de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica; la Ley de
16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa y su Decreto de 26 de abril
de 1957 que aprueba su Reglamento; el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo,
por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias

NPE: A-090519-2773


http://www.carm.es/transparencia/anuncios-informacion-publica

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Jueves, 9 de mayo de 2019 Pagina 14252

de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y sus Instrucciones
Técnicas Complementarias ITC- RAT 01 a 23; el Real Decreto 223/2008, de 15
de febrero, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y
garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta tension y sus instrucciones
técnicas complementarias; los reglamentos técnicos especificos, normas técnicas
de aplicacidon y otras disposiciones concordantes.

Tercero: Considerando que: 1.9) En la tramitacion del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre,
del Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000, 2.°) Que se ha recibido
informe del Ayuntamiento de Murcia remitido a la empresa solicitante, que
ha manifestado la aceptacion con los condicionantes técnicos, 3.9) Que se ha
recibido alegacién por parte de PROFU, SA que ha sido contestada por la empresa
solicitante, 4.°9) Que la empresa solicitante tiene acreditada la capacidad legal,
técnica y econdmica-financiera para la ejecucién del proyecto.

Cuarto: Vistas las disposiciones legales citadas y demas de general
aplicacion, en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo
19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia, y sobre
la base de la propuesta de resolucidn favorable emitida por el Servicio de Energia.

Resuelvo:

Primero: Otorgar a la empresa Iberdrola Distribucién Eléctrica, S.A.U., la
Autorizacién Administrativa Previa del “Proyecto de modificacién del Paso de
Simple a Cuadruple circuito del Palmar-Alhama, desde el apoyo 3 al apoyo 24,
entre los apoyos 6 y 7", dentro del término municipal de Murcia, con la finalidad
de mejorar la calidad del suministro eléctrico en la zona.

Segundo: Otorgar la Autorizacion Administrativa de Construcciéon al proyecto
presentado cuyas caracteristicas principales son:

Linea Eléctrica

Tipo: Aérea.

Tension de suministro: 132 KV.

N.© de circuitos: Cuatro.

Origen: Apoyo 5 linea Palmar-Alhama.
Final: Apoyo 8 linea Palmar-Alhama.
Longitud: 904,21 mts.

Conductores: LA 280 HAWK.

Aisladores: composite tipo U120AB132P.
Apoyos: Metalicos de Tipo Celosia.
Presupuesto de la instalacion: 274.983,37¢€.

Ingeniera redactora del proyecto: D.2 Eugenia Borso Di Carminati Torres.
Ingeniera Industrial.

Calificacion de la instalacion: Distribucion de energia eléctrica.

Tercero: Reconocer, en concreto, la utilidad publica de la instalacidn eléctrica
de alta tensidn de distribucidn que se autoriza, a los efectos sefalados en el
Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico y Capitulo
V del Titulo VII del RD 1955/2000 citado, que llevara implicita, en todo caso, la
necesidad de ocupacion de los bienes, o de adquisicion de los derechos afectados

NPE: A-090519-2773



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 105 Jueves, 9 de mayo de 2019 Pagina 14253

relacionados en los anuncios de informacion publica a los que se hace referencia
en el antecedente quinto, e implicarad la urgente ocupacion a los efectos del
articulo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiacion Forzosa.

Cuarto: Esta aprobacion de proyecto esta condicionada a los siguientes
requisitos:

1.9 Las obras se ajustaran al proyecto presentado y aprobado. En caso de
introducir variaciones o modificaciones de sus caracteristicas, debera solicitar
aprobaciéon de dicha modificacion, presentando el correspondiente anexo al
proyecto, suscrito por técnico competente, para su aprobacién, con anterioridad
a su ejecucion.

2.0 Esta autorizacion se concede a salvo de derecho de propiedad y sin
perjuicio de derechos de terceros y es independiente de las autorizaciones,
licencias y permisos de otras administraciones, organismos, entidades publicas
o empresas de servicios publicos y de interés general necesarios para la legal
realizacion de las obras y las instalaciones autorizadas.

3.9 La actuacién proyectada se ejecutara cumpliendo las prescripciones
técnicas establecidas en el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que
se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad
en lineas eléctricas de alta tensidon y sus instrucciones técnicas complementarias,
y demas disposiciones aplicables.

4.9 El plazo méaximo para la ejecucion serd de 12 meses, a partir del
comienzo de las obras, después de que se disponga de todas las autorizaciones,
licencias, permisos e informes preceptivos para su legal ejecucion.

5.0 El inicio de las obras sera comunicado con caracter previo, por la empresa
distribuidora a esta Direccién General de Energia y Actividad Industrial y Minera,
asi como las incidencias mas relevantes durante su ejecucion.

6.9 Los servicios técnicos de inspeccion de la Direccidon General de Energia y
Actividad Industrial y Minera, podran realizar, tanto durante las obras como una
vez acabadas, las comprobaciones y las pruebas que consideren necesarias en
relacion con la verificacion del cumplimiento de las prescripciones técnicas que
reglamentariamente le son de aplicacion.

Quinto: De conformidad con lo dispuesto en los articulos 128 y 148 del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucidon debera publicarse en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Sexto: De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128, 131 y 148 del
Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucion debera notificarse
a la empresa solicitante, a las Administraciones, organismos y empresas de
servicio publico y de interés general que hayan informado el expediente, a los
particulares con bienes y derechos afectados por la aprobacién de proyecto, y a
los interesados en el expediente.

Contra la presente Resolucidén, que no agota la via administrativa,
cabe interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Empleo,
Universidades, Empresa y Medio Ambiente en el plazo de un mes a contar desde
el dia siguiente de su notificacion, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 20 de marzo de 2019.—La Directora General de Energia y Actividad
Industrial Y Minera, Esther Marin Gémez.

NPE: A-090519-2773 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	3926/2019	Decreto n.º 62/2019, de 3 de mayo, por el que se establece el régimen jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia, en materia de protección y reforma del menor.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3930/2019	Decreto n.º 59/2019, de 3 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para un programa de estancias de estudio dirigido a murcianos y sus descendientes residentes
	3929/2019	Decreto n.º 61/2019, de 3 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento de 
	3927/2019	Decreto n.º 63/2019, de 3 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para la creación de la “Cátedra de Innovación Turística de la Región de Murcia”.
	3928/2019	Decreto n.º 64/2019, de 3 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Peñas Huertanas de la Región de Murcia para contribuir a la financiación de la adquisición
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3957/2019	Extracto de la Orden de 7 de mayo de 2019 por la que se amplia el plazo de solicitud de convocatoria para 2019 de las subvenciones a suscripción de seguros agrarios.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3161/2019	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Iberdrola Distribución Eléctrica, S.A.U., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de l
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3956/2019	Extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de murcia de convocatoria para el apoyo a las empresas a través del Sistema de Garantías.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3674/2019	Resolución de 15 de abril de 2019, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de abril de 2019 por la que se modifica la autorización de apert
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3350/2019	Anuncio de licitación del contrato de arrendamiento de local para uso de oficina, ubicado en La Unión (Murcia), con destino a la oficina de Atención Integral al Contribuyente de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia. Expte. 2/2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3368/2019	Anuncio de la Resolución de 11 de abril de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor,, por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de reforma del C.T. “GALIFA”, ampliación de potencia mediante sustitución de 
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	2848/2019	Procedimiento ordinario 1.647/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3649/2019	Despido/ceses en general 521/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	3852/2019	Procedimiento ordinario 397/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	3648/2019	Despido/ceses en general 496 /2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3904/2019	Procedimiento ordinario 104/2019.
	De lo Social número Dos de Zaragoza
	3536/2019	Procedimiento: despidos/ceses en general 357/2018.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3631/2019	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la parcela 2.1 de la Unidad de Actuación 2c.6.IV y una parcela colindante en Zona 2b, calle Verónicas y calle Sagunto, del Plan General de Ordenación Urbana de Alcantarilla.
	Calasparra
	3663/2019	Adjudicación de enajenación de parcela en Cañada Verde.
	Cartagena
	3972/2019	Subvenciones a asociaciones de vecinos y comisiones de fiestas legalmente constituidas al objeto de organizar y realizar anualmente fiestas patronales o festejos populares más representativos en distintos barrios y núcleos urbanos de las diputac
	3973/2019	Subvenciones para financiación de gastos de sostenimiento de bandas de música y asociaciones musicales.
	Los Alcázares
	3450/2019	Revocación designación de miembro que desempeña su cargo en régimen de dedicación parcial.
	Molina de Segura
	3906/2019	Convocatoria de subvención para el colectivo de pensionistas mayores de 65 años, pensionistas por viudedad y desempleados de larga duración. Ejercicio 2019.
	Murcia
	3580/2019	Convocatoria de oposición para proveer 64 plazas de Agente de Policía Local. Modificación requisitos.
	Ricote
	3844/2019	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General de Ricote (Murcia) para 2019.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Acequia de Archena
	3641/2019	Edicto de cobro de derramas ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-08T14:29:35+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



